Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 163. Specialiter occurritur iis quæ opponunt Franciscus Simonis, &
Richardus Arsdekin. Quorum hac in parte excessus redarguuntur,
ostenditurque consonantia doctrinæ nostræ cum doctrina Romanæ ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

de haud magis consequens sit, solo servili timore inferni, abique alio motivo excludi posse voluntatem omnem peccandi, quam solo isto motivo ponere omne, quo non posito, infernus incurritur,

1897 Objection 11°. solo desiderio beatitudinis positive excludi potest omnis voluntas peccandi. Igitur & solo timore amittendi beatitudinem, & ternamque incurridi damnationem.

Respondeo: transcat antecedens, intellectum de desiderio beatitudinis, quatenus est actus spei Theologicae, & non est sine aliquo Dei propter se amore. Si autem intelligatur de desiderio beatitudinis praeceps quatenus est nobis commoda, & ut sic provenient ex solo sui propter se amore, negandum est antecedens.

1898 Ad hujus evidentiem observandum est, omnem desiderium, sicut & omnem timorem ex amore nasci. Potest enim quis timere infernum, quatenus sibi valde molestum, & incommodum, ibi sustendo. Similiter potest desiderare beatitudinem, quatenus sibi valde commoda, & jucundam, in sua etiam commode, jucunditateque sistendo. Et sic utrumque nascitur ex amore sui propter se. Alio modo potest quis timere infernum, quatenus separat a Deo, ultimo fine nostro; similiter desiderare beatitudinem, fine Deum, tamquam finem nostrum ultimum, ad quem habendum, & aeternum possidendum creati sumus. Et sic nec timor, nec desiderium, ex proprio amore nostri, in nobis silentie, proficitur, sed ex amore Dei, pertinetque ad ipsam Theologicae, cuius amor non habet in creatura, velut in fine, tantum per eum Deus amerit, & desideratur nobis. Neque enim per istum amorem Deus referunt ad nos, velut ad finem (sicut dum Pater Filium suum unigenitum pro nobis tradidit in mortem, Filium suum, vel Filiu mortem non retulit ad nos, velut in finem) sed velut ad subiectum indigens. Finis proinde nostre ultimus, in actu ipsi Theologicae, est Deus ipse, bonitasque ipsius, quam nobis idem cupimus, quia finis nostra est, ad quem possidendum creati sumus, & cujus possessione indigemus, ut perfecte ipsius sumus, & ipse nofer. Et ideo nihil non rectum, nihil non castum in amore isto: utpote quo Deus non amat ob aliquod extra ipsum, nec referunt ad aliud, velut ad finem, ne quidem ad voluntatem nostram, sed sicut in eo quod ipsum habemus tamquam finem nostrum; Sic itaque appetit actu ipsi esse factum, Deoque placentem, absque alia ad Deum relatione, cum sepius ad Deum, non ad creaturam, velut ad finem referatur. Proinde metu damnatione sunt ab Alexandro VIII. propositiones sequentes: 10. Intentio, quā quis detestatur malum, & prosequitur bonum, meret ut calefaciat obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens. 13. Quisquis etiam eterna mercede intuitu Deo famulari, charitate si caruerit, vicio non caret, quoties intuitu licet beatitudinis operatur.

1899 Objection 12°. potest fieri, quod unum bonum creatum alteri efficaciter praferatur, abique ullo Dei propter se amore. Ergo potest fieri etiam, quod summum bonum cuiilibet bono creato, sicut & cuiilibet amori ipsius mortaliter illicito, efficaciter praferatur (ac per consequens omnis voluntas mortaliter peccandi efficaciter excludatur) absque ullo Dei propter se amore.

Nego consequiam: quia bonum unum creatum alteri efficaciter praferri potest ex solo motivo proprii amoris, seu amoris in creatura silentis. Ex solo vero illo motivo summum bonum efficaciter praferri non potest omni bono creato, sed ad hoc amor nostre elevare se debet supra omnem creaturam, & supra omnem creature, etiam nostri amorem.

Ex his liquet primò, solidum, invictumque 1904 esse sextum nostrum ex Tridentino argumentum, nec solida, sed sophistica est Adversariorum ad illud oppositiones.

Secundo, solum servilem timorem inferni non posse se solo esse formaliter efficacem, sive ad evitandum infernum, sive ad politivè excludendum omnem peccati effectum.

Tertio, non dari servilem timorem inferni, se solo formaliter efficacem ad dictos effectus. Quia licet efficaciter timore possimus infernum; non solo tamen timore servi (per se formaliter loquendo) sed filiali, vel latenter initiali.

C A P U T C L X X I I I .

Specialiter occurritur iis qua opponuntur Franciscus Simonis, & Richardus Arsfedkin. Quorum hoc in parte excessus redarguntur, ostenditurque consonantia doctrina nostra cum doctrina Romana Ecclesiae, nonnullas propositiones per Alexandrum VIII. probritur.

Franciscus Simonis, more suo, sub larva o. 1901 diola representatio nostra, seu potius Sandorum, innumerabiliumque Doctorum sapientissimorum doctrinam, quasi doceorem letaliter peccare eum, qui de peccatis suis dolet ex solo servili metu gehenna, sine amore Dei propter se. Quod proflus alienum est à veritate. Nec dogma istud falsissimum solidè ipse deducit ex hoc quod cum Sanctis passim omnibus doceamus, solo servili timore gehennam posuisse non excludi voluntatem antecedentem peccati, seu velletatem peccandi, si gehenna non esset. Neque enim sequitur: *Soli gehenna timor, sine Dei propter se amore, posuisse non excludi voluntatem antecedentem peccati mortali.* Igitur ejus mortale peccatum. Cum tria oblicita bonitatis iustus consequentia. Primum, non omne, quod se solo formaliter voluntatem illam non excludit, v. g. fidem, est peccatum, nec veniale quidem. Secundum, voluntatem illam antecedentem, velletatemque, effectum non esse dicti timoris (iphi proinde non imputandum) sed praecedentis amoris, seu affectus ad peccatum, qui fuit ante timorem, nec sufficiens retrahatur per solum illum timorem, sed per affectum contrarium. Tertio, velletatem illam peccandi, si gehenna non esset, periculumque non esse actuali, nec virtuale, sed habitualem dimitata: nec magis vitiare actuū timoris, quam fidem. Cum ad utrumque actuū se habeat merē concomitans, & per accidens. Calumniatur ergo Franciscus Simonis, dum istud dogma assingit assertioribus doctrina Sanctorum.

Sed & Richardus Arsfedkin, eo ipso loco, quo 1902 suam bucciam modelatam singularem (quam omnes, inquit, & ipsa libri censura testatur) Theologice utique tripartita to. 2. p. 2. tr. 1. cap. 3. q. 21. q. 2. de eadem nostra, tenet Sanctorum potius doctrinam, non satis modellē loquitur, dum primò eam representat quasi Lutheranam: *Dicit (inquit) nonnulli, metu illam gehennam non posse aminum cohibere à pravo affectu praecoxente, quavis illum retrahere possit, ne in peccatum exterrum prorumpat.* Si sentit Lutherus in disputatione Leipzig. Eckio respondens, nonnos scribens adversus Leonis X. articulum sextum: *sentio (inquit) perniciem esse genus docendi, quo, intuitu panarum, principium, peccatorum, docentes paniter.* His enim doctrinis coercentur quidem ab opere, &c. Siccine, Richard, Luther astrologias, & velut Lutheranos depingit, quotquot sic sentiuntur. Ergone Lutherani Sancti omnes cap. 160. relati, nimurum Ambrosius, Augustinus, Prosper, Gregorius, Iudeo.

rus, Anselmus, Bernardus, Aquinas, Bonaventura, Laurentius Justinianus, &c.? Ergo Lutherani veteres Doctores, ac Theologi passim omnes, sanctis Doctribus hac in re concidentes? Hoc afferre, non solum est excedere modestiae limites, sed & obedientia, seu observantia erga Decretum Alexandri VII. & Innocentii XI. quo districte prohibentur odiosae suspicione, & nota hecmodi.

1903 Nec in eo solo Arsfdekinus modello, obdientiaque limites excessisse videatur, sed & gravius, dum ibidem *erroneam doctrinam* vocare non erubescit, quam Paulus tradidit, & cum Paulo omnes penitenti, praecepsique Doctores. Ait enim quod *doctrinam erroneam aliis predicant*, qui docent, *toties admittit novum peccatum*, *quoties opera ad Deum non referuntur ex puro charitatis motu*, id est quoties propter Deum benevolè dilectum non sunt actu, vel virtute. *Saudenda* (pergit) *omnino est caritas*, sed *minime suadendus est error*, ex quo, cum periculo animarum, *toties peccat*, *quoties in operando charitas* (id est relatio ad Deum propter Deum) voluntarie omittitur. Estne tua illa modello (Arsfdekinus) erroris taxare doctrinam, sacris in Litteris fundatissimam, communem Sanctorum, ac praeceptorum Doctorum traditione firmatam, torque rationibus Theologis, Philosophicisque à nobis tom. I. demonstratam? Benè est quod tuam illam censuram, in damnato focio tuo, Casuiflarm Apologistam, velut temerariam, falliam, sanctis Patribus injuriofam plures Episcopi proscripterunt. Audi quid de illa illusterrimus D. Ludovicus Gondrinus, Archiepiscopus Senonensis, cum tota Synodo sua, anno 1658, censuerit: "Hec propositio, quatenus erroris accusat sanctissimam illam doctrinam, quam Christianis omnibus praeceptum assenserit, ut actus omnes fuos ad Dei honorem (actu scilicet, vel virtute) referant: temeraria, ac falsa est, Patribus, Thomae, & clarissimi Theologae Doctribus injuriosa, qui in his S. Pauli verbis: *omnia vestra in charitate sunt, & omnia in gloriam Dei facite: verum praeceptum semper agnoverunt*, quod violari sine aliquo peccato mortali, vel veniali non possit." Eadem censuram "temerariam, & pluribus Patribus Ecclesie injuriosam" censuerunt Vicarii Generales Eminentissimi Cardinalis de Reiz, Archiepiscopi Parisiensis 23. Augusti 1658. Sed & inter alias causas Apologiam condemnant, Annas de Levi, de Vantadour, Archiepiscopus Bituricensis, in censura anni 1659. Nicolaus Episcopus Bellavencensis in censura anni 1658. Et Egidius Episcopus Ebroicensis in censura anni 1659, hanc retulerunt, quod Apologiam Author erroris arguit doctrinam orthodoxam, que cum Paulo afferit obligationem ex charitate faciendi quidquid facimus. Denique Eminentissimus D. Cardinalis Forbinus de Janon, in censura anni 1660, postquam dicit: "divinam legem in Decalogo contentam, primum esse ritulum divinum illius featuringis (legis scilicet aeterna) & velut alteram lampadem in hijs vita tenebris à Deo accensam, ad dandam lucem illis, que nobis in prima illa lampada de obscuritate. Subdit: An non est aquas omnes divini fontis istius corrumperem, purioraque immortalis illius lampadis radios extingue, tueri" (cum Apologista Casuiflarm) quod error si afficeret, quod omnes actiones suas ex divini amoris motivo Christiani facere tencantur. Vide (Arsfdekinus) quam multa, quam praelata, quam perspicua Sanctorum testimonio pro sanctissima illa doctrina tom. I. produxi. Ibi (cum Augustino lib. I. contra Julianum) "introduxi te secundum, atque sanandum, non in alius usus Phil-

losophi auditorium, sed in sanctorum Patronum pacificum, honorandumque Conventum. Sit opera pretium, obsecro te, aspice illos quodammodo aspiciens te, & manusceti, ac leniter dicentes: Itane nos, filii, erramus, "dum Paulina verba (supradicta) de vero praecetto intelligimus, & intelligenda prædicamus?" Rogo, quid respondebis? quibus eos oculis intueris? quae tibi argumenta succurrerent? quae Arsfdekinis Cathedræ suppetias forent? Quae tuorum argumentorum vel acies vitrea, vel plumbi pugiones in illorum confectu exerci audebunt? Iterum te admoneo, iterum rogo, vide quibus tam gravem, tamque nefariam irrogaveris injuriam," ipsos erroris arguendo.... Si neficiens hoc fecilli, cur non misericordia respuis imperitiam? Si sciens, cur non sacrilegam deponis audaciam? Convincere undique. Luce clariora sunt testimonia tanta Sanctorum, in quorum Conventum te introduxi.... Movere te debet tanta consensio. In Ecclesia Catholica doctrinæ sanæ studiis claruerunt, spiritualibus armis muniri, & accincti, strenua contra hereticos bella gesserunt, perfuncti fideliter sua dispensationis laboribus, in pacis gremio dormierunt.... Conventus Sanctorum illorum non est multitudo popularis: non solum filii, sed & Patres Ecclesie sunt. Ex illo numero sunt, de quibus praedictum est: Pro Patribus suis nati sunt tibi filii, constitutes eos Principes super omnem terram."

1904 Tertio Arsfdekinus in eo excessisse videtur, quod (in prioribus editionibus) doctrinam illam Sanctorum non solum infumarit erroris, sed erroris, ex quo, cum perniciose animarum, *toties peccetur*, *quoties in operando charitas omittitur*. Quasi doctrina illius assertoribus censant, præceptum omnium in gloriam Dei faciendi, *sub perniciose animarum obligare*, id est sub mortali, cuius homo toties reus sit, quoties deliberat aliquid facit, in Deum non referendo (olo quippe mortali perniciose inducitur animarum, proprie & in rigore voices illas, ut sonant, & ut communiter usurpanter, accipiendo) at hoc est ipsi per imposturam id tribuere, à quo proflus alieni sunt.

Quarto videtur excessisse in eo quod ait, hoc 1905 unam ab eisdem doctrinæ assertoribus perpetuo ingeminari, *tutora semper esse sequenda*. Cum tamen multo tutius sit non errare, & doctrinam erroneam aliis non predicare, persuadendo toties admitti novum peccatum, quoties opera in Deum non referuntur ex puro charitatis motu, plerique homines maximè arduo & difficultate.... ait rigitur Theologo inquirendum, non quid tutius, sed quid versus.... retinenda haec responsio in plerique horum temporum controversiis, de attitione in Sacramento, de abjuratione differenda, de uita probabilitatis, & aliis, in quibus pro vulgaris argumento fallax securitatis species assumuntur. Quia in re imprimis aberrat a vero, dum istius doctrinæ assertoribus imponit, quod doceant *tutora semper esse sequenda*. Non enim docent ibi necessariò sequendas tutoria, ubi utraque pars est tuta. Unde nec docent, in hoc Sacramento, adhibendam necessariò contritionem ex perfectissima charitate, nec Evangelica consilia ab omnibus necessariò sequenda, nec vitanda necessariò remota peccatorum pericula, &c. Docent quidem in rebus dubiis & controversiis, ubi ex una parte salus animarum, vel Sacramentorum valor perficitur; ex altera non (v.g. in controversia de sufficientia servilis atritionis) sequendam esse partem, in qua nullum est periculum, atque adeo hoc sensu tutoria. At illud est quod Canones Spiritu Dei conditi, sanctique Doctores, & cum ipsis sancta memoria Pontificis Innocentius XI. tradunt, quod-

Rrr 2

que Arsfdekinus perperam reprehendit. Reprehendo quippe significat, te graviter ferre, quod sunt qui doceant, cavenda esse fuit alienaque salutis, frustraque Sacramentorum valoris pericula. Quod an pium sit, an Christianum? aliorum sit judicium. An fatus etiam caveat fuit alienaque salutis, frustraque valoris Sacramenti Poenitentiae discrimina, solutionibus opinionationibus suis de licita abolitione solum serviliter attritorum, de absolutione confuctudinariis & recidivis non differenda, de iusto usu opinionis minus probabilis de iusto, contra probabilem agnitione de illicito, &c. alii sint qui judicent. Validissima proferet argumenta probant, opiniones illas in praxi non esse tuas & securas, sive pro salute proximi, sive etiam respectu pro valore Sacramenti.

1906 Quin Arsfdekinus excedere videtur in eo, quod suam de servilis attritionis sufficientia doctrinam adeo certam prædicat, ut de ea prudenter dubitati nequeat. Cum adeo certa sit incertitudo de sufficientia illius, ut probabilitate dicí nequeat, de ea prudenter dubitari non posse, ut invictè probant argumenta quæ haec tenus deduximus. Videat Arsfdekinus quæ hac de re diximus à capite 139. Videat nūm ad maiorem Dei gloriam, animarumque salutem, dicat, tuorem patrem hac in re non esse sequendum. Vei solo argumento sexto doctrinæ iustus periculum demonstrativè probatur. Videamus quid ei ipse opponat.

1907 Primum opponit, doctrinam quæ afferit, solo servili timore inferni positivè non excludi voluntatem antecedenter peccandi, doctrinam esse Lutheri.

Respondeo primum retorquendo & dicendo, doctrinam Arsfdekinii, communemque Sociorum suorum, quæ afferit, Dei propter id dilectionem non debet prius adesse, quam peccator Deo reconcilietur in Sacramento Poenitentiae, doctrinam esse Lutheri & Lutheranorum, & ut talem à Catholicis Doctoribus impugnatam, ut vidimus in superioribus.

1908 Respondeo secundò, dammandam esse omnia, que contra SS. Patres, Catholicosque Doctores, Lutherus docuit, & in quibus à Catholicis (qui contra ipsum scriperunt) reprehensum fuit, atque à Leone X. & Tridentino damnatum: sed nec damnanda, nec odiosè representanda veit Lutherana, seu heretica dogmata, quæ Lutherus cum sanctis Doctoribus, & Theologis Catholicis scripsit, & in quibus nec à Leone X. nec à Tridentino damnatus fuit, nec à Catholicis reprehensus, ut quod solo timore inferni penitus excludi nequeat voluntas antecedens peccandi, quod attritio mere naturalis insufficientis sit ad gratiam in Sacramento impletandam, &c.

1909 Replicat Arsfdekinus, Lutheri de attritione sententiam damnatam esse per Tridentinum lss. 14. cap. 4. ubi contra Lutherum definit, illam attritionem, qua.... ex gehennæ meta communiter concipiatur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe venia, non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum & donum Dei esse. Et Spiritus sancti imputum.... quo patientes adjutari, viam sibi ad iustitiam parat, &c. Dicendo enim attritionem filiam, si voluntatem peccandi excludat, ad iustitiam parare, &c. appetitè supponit dari ejusmodi attritionem, quæ peccandi excludat voluntatem: alias pro dispositione ad gratiam ridiculè nobis proponeret attritionem, quæ in rerum natura non datur, solumque damnaret Lutheri de attritione doctrinam, ut falsam in casu impossibili, quo utique excluderet voluntatem peccandi, quam per attritionem à de scriptiam censerter nunquam excludi.

1910 Itud est argumentum, in quo Arsfdekinus, cum suis, miti confidit; propter quod etiam Slaught-

rus in Thes. suprà allegata conclus. 8. dicit, quod nisi Tridentinum supponat, & supponendo doceat, gehennæ metum esse motivum sufficiens ad penitus excludendam voluntatem peccandi, ijsus definitio Lutherum non tangit. Verum inconfiderat enim, cum argumenti illius actes virtus sit.

Respondeo itaque primò, duas conditiones ibi à Tridentino exigi in attritione à se descripta, exclusionem voluntatis peccandi, spemque venie; non idem tamen Tridentinum supponere, solo motivo timoris gehennæ ipsem istam concepi posse. Neque ergo supponit, eodem solo motivo excludendum illam fieri posse.

Respondeo secundò, illa Tridentini definitione Lutheri doctrinam hanc esse damnatam in puncto, de quo differimus, in quo cum Catholicis convechiebam; sed in punctis sequentibus, in quibus à Catholicis disconveniebam.

1°. in eo quod (apud Eckium lib. 1. de pog. cap. 1.) negaverit, servili timore peccatorem disponi poenitentiam, eamque timore illo concipi, id est dispositio inchoari, seu parari.

2°. in eo quod negaverit bonitatem servilis timoris, ejusque utilitatem ad parandam penitentiam.

3°. in eo quod serm. de penit. dixerit, attitionem, timore concepitam, esse malam, facere que hominem hypocritam, & magis peccatorem.

4°. in eo quod consequenter negaverit eandem Dei donum esse, & Spiritus sancti impulsum.

5°. in eo quod a. 4 per Leonem X. damnato docuerit, imperfectam charitatem impedimento esse ad introitum regni, propter vitium, quo imperfecta est.

6°. in eo quod attritionem quamecumque, & omne quod peccator facit ante gratiam graui facientem, afferuerit esse peccatum, nec posse ad gratiam preparare. Ego enim (ait in assertione art. 4.) peccatum abeo, quidquid ante gratiam sit in homine; tantum abeo ut preparare ad gratiam. Unde apud Eckium loco citato, proponit hanc Augustinii, bonus est timor & utilis, & confortare auctor est sic: hoc est, meo iudicio, conjectudo de sperandi, & odiendi Deum, si excludatur gratia. Ante quam negavit etiam Deum ab homine propter te diligi posse.

Ista ergo fundi ipsius Lutheri de attritione dogmata, divinis Scripturis contraria, à qua à sanctis Patribus, & Catholicis Scriptoribus improbata, que fert Tridentinum, tametsi non fertur inficieniam servilis attritionis ad excludendum omnem effectum peccati, in quo Catholici, qui contra Lutherum scripserunt, nobiscum, & cum sanctis Doctoribus convenient, ut suprà vidimus in Driedone. Et idem videris in Alfonso à Castro hom. 2. in Psalm. 32. ubi post emittatas variis servilis attritionis utilitates, subiungit, quod eo coegeri possunt peccatores ab his quæ fors patient, ne felices ad extorsorem transgressum procedant.... à mala autem peccati complacita solus hic timor non potest revocari peccatores.

Respondeo 3°. Sicut Tridentinum supponit, dari attritionem, quæ sit cum spe venia; non tamen supponit, spem istam ex solo timore servilis motivo concipi posse; ita supponit dari attritionem, quæ peccandi voluntatem penitus excludat; non tamen supponit, peccandi voluntatem solo ito motivo penitus excludi posse, nisi occasionaliter, casualiter, & dispositivè, ut furor. Nec verè Tridentinum dicit, aut supponit, solo illo timore formaliter id fieri posse; immo fatus innuit, ad hoc aliquid addendum, dum clausulam istam addit, si voluntatem peccandi excludat. Quod ne quicunque existimaret, secundum Decretum Concilii, solo illo timore formaliter fieri posse, sic libravit

Decretum suum, ut cum Compilator in prima delineatione particulam exclusivam solum adjectisset, de attritione dicendo, quod solum ex gehenna & paenarum metu, qui servilis timor dicitur, concipiatur, particulam illam exclusivam, vocemque que servilis expundam Patres voluerunt.

1913 2^o. Ardekinus opponit can. 8. scilicet 6. ubi Tridentinum definit, quod per gehennam metum.... a peccato absinetur. Quod (inquit) Tridentinum non dici de meo amore adjunctum habent, sed dilectionem antecedente, viamque sternente ad spem & charitatem, ut declarat cap. 6. ejusdem confessionis.

Respondeo, tametsi gehennae metus, in quantum viam sternit ad spem & charitatem, adjungendum nondum habeat Dei propter se amorem; cum tamen adjunctum habet, in quantum pecandi voluntatem antecedenter formaliter excludit. Quia licet sine isto amore plerumque abstineamus a peccato externo, & a voluntate efficaciter imperante illud; etsi etiam non raro ablineamus a voluntate actuali conditionata peccandi; sine isto tamen amore nunquam in nobis formaliter excluditur, nec sufficienter retrahatur voluntas habitualiter antecedenter peccandi, uti necessarium est ad justificationem. Eo tamen non obstante liberer fateretur, 1^o. gehennae metum, per quem a peccato abstinemus, ut supra, secundum se non esse peccatum, nec peccatores pejores facere: cum peccator eo metuat, quod vere metuendum est, tanquam imaginis hominis malum, quod timore ipsa etiam Veritas jubet. 2^o. cumdem metum esse motum ex se bonum & supernaturale, quatenus ex fide procedit, & disponit ad actus supernaturales ipsi & charitatis, sicut & quatenus Spiritus sanctus eum inspirat, ad disponendum hominem ad concipiendam poenitentiam salvare. Quo sensu Alexander VIII. merito proscriptis sequentes propositiones: 14. Timor gehennae non est supernaturale. 15. attrito, que ex gehennae metu concipiatur, sine directione benevolentiae Dei propter se, non est bonus motus, & supernaturale. Tertio fateretur, quod idem metus efficiat hominem minus peccatorum, cohబenendo abolutam efficacemque peccantem voluntatem. Quarto, tametsi voluntatem habitualiter inefficacem & conditionatam per se formaliter non excludat, plerumque tamen per sui viciementiam impedit, ne in actu prouinciat. Nec permanentia habitualiter voluntatis inefficacia ipsum vitiat, quia omnino per accidentem & concomitantem se habet ad metum; & ideo non obstat ne metus bonus sit, & supernaturale. Non obstat etiam, ne ad veram poenitentiam, caque mediante ad justitiam & gratiam disponat. Quinto, dum ex mea poena, bonorum operum fit confuctudo, malorumque disfluctu paulatim minuitur, minuitur facilitas operandi malum, difficultasque operandi bonum; minuantur proinde obitacula divini amoris, quibus sublatis charitas tandem introducitur.

1914 Abst proinde ut negemus, vel Catholicorum quicquam neget, timorem inferni esse ex se, sive in substanția, atque ex officio bonum & honestum, ut S. Augerius conclud. 8. causimōne afferit. Si enim ex se forte malus & inhonestus, in Deum referibilis non est. Ex se vero in Deum referibilem esse, quis (amabo!) Catholicorum negat?

1915 Ne tunc quidem, cum in Deum actu vel virtute non referatur, ex se, sive secundum speciem & substantiam suam bonus esse definit. Tametsi enim defectus relationis malus sit, non virtus timorem illum, secundum speciem suam consideratur. Cum enim non sit defectus specificus, sed individualis, non obstat ne timor ille secundum speciem suam habeat, quod in specie habere debet,

sed solum ne in individuo debitam habeat relationem in Deum: per consequens non obstat, ne timor in specie bonus sit, & ita est doctrina Angelici Doctoris 2. 2. q. 19. a. 4. ubi probat, quod servilis quidem timoris mala sit, tamenque servilis ex parte servitatis habeat quod sit malus....

Quia tamen servitatis non pertinet ad speciem, sed ad circumstantiam individualem, timoris servilis, sicut nec informitas pertinet ad speciem (sed ad aetatem individualem fidei informis) species enim moralis habitas, vel actus, ex objecto accipitatur. Objetum autem timoris servitatis est pena, cui accidit quod bonus, cui contrariatur pena, ametur tamquam finis, sicutem negative ultimus (id est tamquam finis ad Deum non relatus) per consequens pena timore, tamquam principale malum (quod contingit in non habente charitatem) vel quod ordinatur in Deum, sicut in finem.... quod contingit in habente charitatem. Non enim solitus species habitas per hoc quod ejus objectum vel finis ordinatur ad ulteriore finem. Ideo timor servitatis, secundum substantiam suam, & speciem, bonus est, sed servitatis ejus (id est non relatio ad Deum) est mala, ac per consequens usus servilis timoris, absque relatione in Deum, malus est, non in specie, sed in individuo, secundum quod Augustinus dicit Enchirid. cap. 121. qui timore aliquid facit, et si bonus sit quod facit, non tamen bene facit. Quod (ut S. Thomas ibidem ad 1. ait) intelligendum est de eo, qui facit aliquid timore servitatis, in quantum est servitatis, ita scilicet, ut non amet justitiam; sed penam timeat. Bonum est ergo timere infernum, tametsi in individuo malum sit, infernum non bene timere, sive bonum itud non bene facere; sicut etiam bonum est justa facere; malum, iusta facere non iuste: bonum, peccata vitare; malum, male ea vitare, ex cupiditate utique & amore fui, in se finaliter sittente: non ex charitate, seu amore justitiae, Deum finaliter recipiente.

Doctrina proinde nostra de servili timore, attritioneque, inde, vel ex turpitudinis peccati consideratione concepta, optimè coheret cum doctrina Ecclesiae, que propositionem hanc per Alexandrum VIII. damnavit: revera peccata, qui odio habet peccatum, mere ob ejus turpitudinem, & inconvenientiam cum natura, sive ullo ad Deum confessum respectu. Neque enim Romana Ecclesia, per sius propositionis centuram damnare voluit Apostoli I Pauli, unanimemque Sanctorum Patrum doctrinam of obligatione referendi omnes actus nostros deliberatos in Deum, sed abusum dimitissimum doctrine, seu malam intelligentiam, quasi secundum speciem & substantiam suam malum, seu peccaminosus foret omnis actus deliberatus, quoniam respectus in Deum non intraret. Cum tamen Ecclesia Romana admitti velit actus, absque ita relatione, moraliter ex specie sua officiante bonos.

Iustum namque esse sensum à Romana Ecclesia intentum, multa sunt quoque suadent, prout ostendit. 1. Primo id suadent acta in causa libri R. P. Aegidii Gabrieли, cui titulus: *Specimina Moralis Christiana & diabolica*. Cum enim liber sit à Romana Inquisitione damnatus fuisset, tam (inter alias) ob causam, quod in prima editione propositione ista ex libro continetur: *omnis amor in hoc status secluso Salvatoris, est malus, & pernicioſus*. Periit ipse, obtinuitque, ex librum suum corrigeri, correcitum denudò edere posset, assignato ibi Reverendissimo, postea Eminentissimo D. Cardinale de Lauraa, qui correctioni intenderet. Cumque propositioni illi Reverendissimus addi vellet, plerumque, vel usurparum: quæsivit P. Gabrieли, num proscripsi vellet fundamentalem Lovaniensem doctrinam, de omnibus actibus nostris in

Rer. 3

Deum benevolē dilectum ex p̄cepto referendis; qualis amor haberi nequit absque Salvatore? Minime vero, respondit Lauræa, etenim hæc sententia, me judicet, probabilis est, relinquemque intactum quidquid de illa dicitur. *Falangue est, ex ea sequi vexatam tuam propositionem. Qui enim non refert in Deum actum, ceteroquin bonum, peccat quidem, quatenus præcisè non refert; non tamen quatenus exercet talum actum (secundum speciem tuam consideratum) quare, defecta ihsus relationis, vocari non potest, secundum speciem tuam, malus & percaminosus. Alter vero sentiens, Bajanus est.*

Secundò dicta paulo post in causa Lovaniensem. Cū enim examini Doctores, Franciscus von Vianen, Christianus Lopus, & Martinus Steyaert, à Facultate Theologica Lovaniensi ad Sedem Apostolicam Deputati, illis Facultatis doctrinam eidem S. Sedi examinandam oblitissent, specialiter hunc articulum: *omne opus, ut plenè bonum sit, & ne venialiter quidem in eo delinquatur, debet ex zali charitate (imperfecta) procedere, & per ipsum referri in Dominum Deum.* Post rigidissimum biennii examen, articulus ite immunis evasit ab omnī cœnura, tametū non semel, sed secundo ad examen revocatus fuerit, ad satisfactionem nonnullorum, qui unum falem istum Lovaniensem articulum damnari expetebant, eo tempore, quo texaginta quinque laxioris doctrinæ articulū proferbantur. Sed nihil obtinerunt, immuns permanens articulus, placuisse Romanis Theologis explicatio, seu reponens ad tercūlum circa eum excitatum, ab iudicē Deputatis facta per Iippineam tenoris sequentis: *Eminentissimi & Reverendissimi Domini Sacre Theologie Doctores, à Theologica Facultate Lovaniensi ad Apostolicam Sedem Deputati, intelligunt, circa hunc suum articulum (omne opus, at plene bonum sit, & ne venialiter quidem in eo delinquatur, debet ex talis charitate procedere, & per ipsum referri in Dominum Deum.) Eminentissi reffris ensajci dubium: an ille censeat opera, qua per charitatem non referantur in Deum, nunquam esse bona moraliter, seu ut loquitur Augustinus ex officio bona?*

Quare p̄fatis Doctores reverenter respondent, istum jensum esse à sententiis alienum. Etenim omnino proficiunt, varia opera nostra, iucunda relatio ne careant, sive moraliter, seu ex officio bona. Adhuc tamen illa, nisi saltē per imperfectionem charitatem in primum principium referantur, non fieri sicut oportet. Hec omnia proficiuntur sentire, ad docere, iuxta jensum quem S. Augustinus tradidit, de patienti, cap. 26. & 27. in penit. cap. Enchirid. in 3. cap. libri 4. contra Julian. ac in aliis locis.

Tertii sunt Qualificatores sibi satisfactum esse. Et quæc clavat.

1918 Tertiò, inter articulos 104. doctrinæ per Belgum manans Schola Lovaniensis, per R. P. Porterum, Minoritam Hibernum, autoritatem Legati Hispanici munitus, anno 1679. (ut primum Romā dicescieran Deputati Lovanienses) Innocentius XI. ad centuram oblatos, ille delatus fuit, quo afflerebatur obligatio referendi omnes deliberatos actus nostros in Deum benevolē dilectum. Nec tamen etiam tunc censuratus fuit, sed à censoria subductus, etiam à censura 31. articulorum per Alexandrum VIII. promulgata; à cuius promulgatione Innocentius XI. ad centuram censuerat, confilio Cardinalis Grimaldi, qui, super articulū isti consultus, Pontifici responderat, eorum censuram, ob terminorum & quicunque, parum allatram utilitatem, multum verò turbarum & dilencionum.

1919 Quartò, insolitum, & absque exemplo est, quod d. Romana Ecclesia pro cibat doct. iam à sanctis patribus omnibus, vel tere omnibus perspicue trā-

ditam, velut Evangelicam, vel Apostolicam. Credibile proinde non est id factum ab Alexandro VIII.

Cum igitur tomo 1. demonstraverimus, talen esse doctrinam, que obligationem afferit referendi omnes actus nostros deliberatos in Deum; adē certum esse debet, cam non esse proscriptam, ut apud cordatos prudens de eo dubium superele non possit: maximè cū ex proximè allegaris, quilibet ab affectu partium liber intelligat, quo tentat censura propositionis nonat: revera peccat, qui oīo habet peccatum merē ob ejus turpitudinem, & inconvenientiam cum nostra, sine ullo ad Deum offendit respectu. Per illius namque proscriptiōnem Romana Ecclesia docet, eum quælibet odio habet peccatum, non peccare præcisè quatenus exercet talē actum, secundum speciem tuam & substantiam consideratum, cū peccatum (cū merē ob tuam turpitudinem) odium & detestationem meretur; actus proinde ille ex specie sua officiisque sit bonus. Neque actus ille in individuo est malus, ob id solum, quod ipsum non intret respectus ad Deum offendit: cū peccati turpido odio haberi possit propter Deum charitate dilectum, licet odio non habeatur propter Deum offendit: Si enim peccatum Angelis & primo homini ante lapsum duplicit, sine respectu ad Deum offendit: utpote qui nondum offendit futur. Denique licet actus, quo quis odit peccatum, merē ob ejus turpitudinem, per se non referatur ad Deum; ad Deum tamen referri potest per alium actum (qui cū in Deum referibilis sit, imperat potest à charitate, per alium actum ipsum in Deum referente) dum sic autem refertur, moraliter bonus est, etiam in individuo; cū ad id sufficiat, quod ad Deum referatur, five per scipium, five per alium actum.

Hac per occasionem dixi, non ex necessitate 1919 respondendi oppositionibus Arsdekinis: utpote qui nihil oppofuit ex propositionibus damnatis per Decretum Alexandri VIII. quia ante illud scripti; doctrinæ tamen afferentes obligationem omnia faciendi propter Deum, non est verius obiecte Bajanitum, camque odiosè representante velut damnatam à Pio V. & Gregorio XIII. hinc in propositionibus. 16. non est vera legis obedientia in charitate. Et 38. omnis amor rationalis, aut virtus est cupiditas, quā mundus diligitor, aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum sanctum in corde diffusa Deus amat.

Nimirum Arsdekinus de illi est hominibus, qui quovis fūe sociorumque suorum doctrina contradicentes, vel Bajanitum, vel Jansenistum insimulant. Utinam ipse tam plenè ingenuè recedat à laxitatibus per Alexandrum VII. & Innocentium XI. damnatis, quam doctrinæ illius assertores recedunt à propositionibus per Plum V. Gregorium XIII. & Innocentium X. proscriptis.

Itaque doctrinam illam Sanctorum in Bajo damnatam esse, sine temeritate, Romaneque Ecclesia & Sanctorum injurya, hereticorumque scandalo asserti non potest. Damnamus damnata; sed carceramus à temeritate damnandi doctrinam à sanctis canonizatam, cui toties ad se delatae S. Sedes pontificis peperit, & tam studiosè peperit.

Et verò damnata asserti nequit in propositione 1919 illa 38. quia, salva veritate illius doctrinæ, subtilit doctrinæ Ecclesiæ propositionem illam damnantis, quod utique detur amor medius inter vitiosam cupiditatem, quā mundus diligitor, quæque à Joanne prohibetur (his verbis, nolite diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo) & laudabilem illam charitatem, quā per Spiritum sanctum in corde diffusa Deus amat. Vitiosa namque cupiditas illa, quā mundus diligitor, &c. est cupiditas volupatis carnalis, vel pecuniae, vel honoris & laudis: inter quam, & laudabilem charitatem per Spiritum san-

stum inhabitantem diffusam, medius est amor multiplex. Tali namque est imperfectus amor Dei propter se, qui in peccatoribus reperitur: talis quoque amor, ex humana miseria compunctione succurrens proximi indigenti, &c. Neque enim est laudabilis charitas proxime dicta, neque cupiditas voluptatis, vel pecuniae, vel honoris, quam Joannes intelligit per cupiditatem, quā mundus diligitur: *omne enim (inquit) quod in mundo est, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite.*

1924 Neque damnata censeri potest in propositione 16, quia, salvā etiam veritate illius nostrae, seu potius Sanctorum doctrinae, subsilit veritas & æquitas censuræ propositionis 16, quod utique datur vera legis obedientia sine charitate, qualiter intelligunt affectus omnium damnatarum illarum propositionum. Cū enim & istas hereticas docuerint propositiones: *omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est. In omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditatibus, &c.* eo sensu quo istae hereticae sunt, codem sunt & duæ illæ ab Arsdinko obiecta: utpote ex illis consecutæ. Si enim *omne quod agit peccator, peccatum est*, etiam imperfecta charitas, qua in peccatore reperitur, peccatum est, nec datur laudabilis charitas, nisi in iustis per Spiritum sanctum inhabitantem. Si etiam *in omnibus suis actibus suis peccator servit dominanti cupiditatibus, omnis amor creature rationali auctoritate est cupiditas in peccatore dominans, aut laudabilis charitas in iustis regnans.* Ex utraque vero cosectorium est, quod non datur vera legis obedientia sine laudabili illa charitate iustorum, ipsius infusa per Spiritum sanctum inhabitantem. Neque opus plura hic addere, cum multifariam tom. i. demonstraverimus adversarios abuti Bullæ Pii V. & Gregorii XIII. cum scandalum hereticorum, dum ex ea arguit contra doctrinam Sanctorum, tamquam damnatum per Bulam Pii V. &c. Si quidem heretici inde accipiunt anfan calumnianam Ecclesiastam modernam, quasi ab antiqua defecit, veterum Patrum doctrinam tam unanimum tamque confitentem proscribendo.

1925 Nec dissimili modo aduersarii abatuntur Bullæ Innocentii X. cum occasione, quinque famosæ propositiones condemnante, dum ex ea arguit pro scientia sua media, gratiaque Molinisticæ sufficiente, contra necessitatem gratiae per se efficacis, ab Augustino, totque alii antiquis Patribus, Concilium tam confitent affectum. Et (inquam) abutuntur contra expremam declarationem ipsius Innocentii X. qui, post editam illam Bulam, palam declaravit, quod circa materiam de auxiliis omnia permanere vellet eo in statu, in quo fuerant sub Clemente VIII. & Paulo V. (sub quibus profecto scientiam medium, gratiamque Molinisticæ sufficientem, miserimo in statu fuisse, Historia de Auxiliis recente edita manifestat) perque Eminent. Cardinales Barbarini Societatis Generali mandavit, ut ad omnes Societas Provincias ferriberet, ne quis Bullâ illâ ad habiliendas Molinisticæ opiniones uteretur. Quod mandatum prefato Generali se intimaſe laudatus Cardinalis R. P. Aginaldo testificatus fuit.

CAPUT CLXIV.

Argumentum septimum ex Tridentinis Patribus, magnisque nominis Theologis, qui secesserunt 14. iuxta furiant, divinique amoris necessitatem, & formidolosa atritionis insufficientiam post illam docuerunt, nemine aliorum Tridentinorum Parrum, Theologorumve, Tridentinam definitionem ipsius obiectoente.

1926 Argumentum illud efficacissimum est: assertum tam quippe insufficientiam, divinique amoris

necessitatem, post sessionem decimam-quartam, docuerunt duo iibis Concilli Præsidæ, arque cumipsis, ac preter ipsos, viginti ali Patres, Theologique Tridentini quatuordecim, ut proxime videbatur. Illos omnes, tot uique, tantoque Viros Tridentinæ definitioni, vel aperi declaratio- ni patenter contradixisse; neminem tamen aliorum Patrum, Theologorumque Tridentinorum, hanc ipsi contradiccionem objecisse, nec de ea ipsos redarguisse, nec pro Tridentina definitione contra ipsos classicum cecinisse; adē intolatum est in Ecclesia Dei, ut prorūtus incredibile sit, im- probabileque; cum nullum in Ecclesia exemplum proferat, quo tale quidpiam acciderit, praescient in re tanti momenti. Nullum tamen Patrum Tridentinorum ipsis velut Tridentinæ definitioni contradicentibus iē opposuisse, adē verum est, ut ne ipse quidem Melchior Canus, pri- mius formidolosa atritionis Patronus (qui sessione illi 14. interfuit) Tridentinam ipsius definitionem objecera, nec eam pro opinione sua allegaverit; uti nec Dominicus Sotus, qui, licet eidem inter- fuerit, formidoloseque atritionis sufficientiam docuerit, pro ea uo bona fide quis se contri- tum existimat; expreſe tamen dixit, *non est Ecclesiastica definitionem.* Sic enim habet in 4. diss. 19. q. 2. a. 9. non est articulus fides, quod attri- ti per Sacramennum contritis sunt: non est enim ex- pressa Evangelio afferit, aut Ecclesiastica defin- itio, neque aīd Agapitum, aliamq; ipsius classis Autorem reperitur, sed est solum Scholasticorum (quorundam) collectio, que quangum verâ (secundum opinionem ipsius) non est certe digna, cu- bilantes nostræ perpetua salutis, aut damnationis confidamus. Ruardus etiam Tappetus, qui similiter interfuit, in explicit 4. art. Lovani. de contrit. quod (inquit) atritio sufficiat, probabilis est Doc- torum sententia. Inde nullus Scriptorum, ante annum octuaginta, pro dicta sufficientia Tri- dentinam definitionem legitur allegasse. Et Lopez, qui vel primus, vel ex primo pro atritionis puræ formidolosa, cognitæ ut talis, sufficientia Tri- dentinum allegavit, opusque lauum an. 1583. divulgavit, illud non allegavit, tamquam certò eam de- finimus, sed tamquam probable pro ca fundamen- tum submittimus: sed jam nunc (inquit in In- struct. conf. p. 1. c. 9.) præcedente lumine Concil. Tridentini, & quia in aīd Doctorum aliquæ ve- ritates illustrare sunt, andeo & hanc statuere con- clusionem: probabile est, & non parum veritas. Et Concilio Tridentino conjona opinio affirmativa, ci- cilice quid ad impetrandum iustitiam & remissionem peccatorum in Sacramento Pœnitentiae, iatis est atritio cogita, etiamque penitentis non existimet proba- biliter eam esse contritionem. Ad que verba Morinus 1. 8. cap. 4. hanc (inquit) sententiam assertere probabilem, sum illi uisum est aliquid insitum andare. Similicer Medina 1. 2. q. 19. a. 6. dub. ult. expreſe teſtatur, sub opinione esse possum, an atritio ex solo genere metu cum Sacramento sufficiat, de coequo hinc inde esse opiniones. Id que incertum est faciunt Suarez, Vasquez, Co- mitolus, Breflers, Gaminchaus, aliquæ attritionariorum non pauci apud Illustri. Porphyriensem de contrit. & atrit. dissert. 4. cap. 4. fluxeruntque anni 50. & plures post sessionem 14. proutquam au- sus quisquam fuisse assertere, servili atritionis sufficientiam, sessione illi 14. certò definitam esse. Novit proinde est audacia illa, & ideo merito exfluenta, tamquam temeraria, incredibilis, omniq; specie veritatis defituta.